
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
   

V Praze dne 8. března 2004 
 
 

Míra nezaměstnanosti 10,9 % 
 
 

Tisková zpráva 
 

Koncem února evidovaly úřady práce  celkem 570 787 uchazečů o zaměstnání. 
Nárůst nezaměstnaných byl zaznamenán na 45 úřadech práce, zatímco v prosinci a lednu byl 
nárůst na všech úřadech. Celkový nárůst nezaměstnanosti souvisí se sezónním faktorem 
(především útlum ve stavebnictví). Přirozená fluktuace se jako obvykle projevovala převážně 
u pomocných a nekvalifikovaných pracovníků.  

Celková míra nezaměstnanosti byla koncem února tedy 10,9%, přičemž je více 
nezaměstnaných žen než mužů. Míra registrované nezaměstnanosti žen byla 12,1 % a mužů 
9,9 %. Pro evropské srovnání obecná míra nezaměstnanosti podle metodiky Mezinárodní 
organizace práce ILO byla v České republice ve 4. čtvrtletní minulého roku 8,1 %, to 
znamená, že ve srovnání s ostatními evropskými státy se přes vyšší míru nezaměstnanosti 
držíme stále na průměru.  
 V průběhu února bylo na úřadech práce nově zaevidováno 50 334 osob. Evidenci 
ukončilo celkem 49 021 uchazečů, z toho 36 441 lidí nastoupilo do nového zaměstnání. 
Úřady práce evidovaly k  29. únoru celkem 43 917 volných pracovních míst. Je to o 2 264 
míst více než v předchozím měsíci a o 3 756 míst více než v únoru 2003. Na jedno volné 
pracovní místo v současné době připadá v průměru 13 uchazečů, z toho nejvíce v okresech  
Jeseník (82,6) a Karviná (71,7). K tomuto datu bylo evidováno 1 392 volných pracovních 
míst pro občany se ZPS, na jedno volné pracovní místo připadalo cca 53 uchazečů se 
změněnou pracovní schopností. 
 Oproti minulému roku opět klesl podíl absolventů škol na celkové míře 
nezaměstnanosti na 9,5 %. V únoru 2003 se absolventi podíleli na míře nezaměstnanosti 
10,1%. Volných pracovních míst pro absolventy a mladistvé bylo registrováno 6 701, na 
jedno volné místo připadalo cca 8 mladých uchazečů. 
 Nejnižší míra nezaměstnanosti byla zaznamenána v okresech Praha–západ (3,4 %), 
Praha–východ (4,2 %) a Praha (4,3 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový průměr 
vykázalo 31 okresů, nejvyšší byla v okresech Most (24,5 %), Karviná (21,3 %), Teplice 
(19,9  %),  Jeseník (19,5),  Chomutov (19,2 %), Bruntál a Ostrava (shodně 19,1 %).  

V nadcházejícím období lze očekávat v závislosti na počasí postupný nárůst 
pracovních příležitostí v odvětvích sezónního charakteru, jako i působení nástrojů aktivní 
politiky zaměstnanosti. Nezaměstnanost by se měla stabilizovat a postupně snižovat jako 
v předchozích letech. Do května by mohla míra nezaměstnanosti klesnout k 10 %. 
 

Vladimír Hrubý 
vedoucí tiskového oddělení 

vladimir.hruby@mpsv.cz 
 

mailto:vladimir.hruby@mpsv.cz

